De monastica disciplina quam sollicitus Gregorius, 241, 277, 298, 363. Monachos vagos et flagitiosos coercet, 226, 277. Mulieres ex insula Eumorphiana avocari jubet, ne monachis lapsus occasione præberent, 227. Mulieres a monasteriorum ingressu arcantur, 246. An etiam ab ecclesiis monachorum, *ibid.* Monasterii visitatio defensori committitur, 303.

An clerici ab amplectenda vitæ monastica prohiberentur, 217. Monasteriorum disciplina cur clericis non committenda, 252, 253. Clericis monachis factis ad ecclesias suas redire prohibuit, 227.

Monastica vota, 230. Adolescentes ante decimum octavam ætatis annum in monasteriis suscipi cur prohiberit Gregorius, 208, 227. Tempus professionis absolute non delinquit, 227. Milites in monasteriis recipi lege lata pro-

hibentur, 240. Hanc legem improbat Gregorius, *ibid.* Nulli nec curialibus, nec eris alieni debitoribus monasterii ingressus prohibendus, 210. An monastica profecto loco subdiaconatus aliquando fuerit, 299.

Monastica vita ad normam vite ab apostolis instituta est prescripta, 264, 266. In Ecclesia Alexandrina sub S. Marco statuta, et in Therapeutis Philonis adumbrata, 264. Monasticae vite institutio ad quos referatur, 266.

Monasteria sex in Sicilia, septimum sancti Andreae ad clivum Scauri in paternis aedibus aedificata Gregorius, 2, 23, 24, 187, 194, 204. Huic monasterio praeficitur, 195. Cui non solum, sed cum S. Andrea apostolo praesse putabatur, 25. Error Barouli in assignanda serie abbatum hujus monasterii, 105. Series illa restituta, 105. Monasterium illud fieri diversorum noluerunt sancti Andreas et Gregorius, 185, 184. Monasterii hujus quam sollicitus fuerit Gregorius etiam post mortem, 179, 180 et usque ad 186. In hoc monasterio mensura et libra a S. Gregorio praefixae, et modus ab eo prescriptus asservantur, 133. Si quis his mensuris uti velit, quid fiat, 185, 186. Ex isto monasterio multi prodire illustres viri, 285. A Latinis monachis ad Graecos, a quibus postea ad Latinos transit, 173, 176, 204. Monasterii hujus atrium describitur, 176. In hoc monasterio nulli licebat habere peculium, 27, 61. Romae aliud fuisse S. Andreae et Luciae monasterium, vel potius S. Lucae, verisimile, 204.

Monasteria olim dotata erant, 240, 246. Erga monasteria quae fuerit Gregorii sollicitudo et liberalitas, 226, 246, 254, 259, 290, 292, 295. Galliarum monasteria privilegiis donata, 286. Monasterio S. Andreae et Thomae apud Ariminum concessum privilegium, 257. Monasteria per clericos regi vel gravi non permisit Gregorius, 63, 66. Nova monasteria construi jubet, 227.

Monasterium S. Hermiae apud Panormum, unum e sex Gregorianis, 206. S. Theodori in territorio Panormitano, 226. S. Theodori apud Mesaniam, *ibid.* Monasterium in Corsica insula a Sabina femina aedificatum, 227.

Monasteria, id est ancillae Dei, seu sanctimonialia, 53.

Monialium honestati et tranquillitati prospicit Gregorius, 247. Quaedam pro monialibus decernit, 257. Tribus monialium millibus in urbe Roma subvenit, 53, 272. Quibus se adhuc Romanosque omnes debitores esse profiteatur, *ibid.* Monialium conjugia an sint adulteria, 250.

Monophysitae errorem suum ejurant, 297.

Moralium libri, V. Job.

Morbis gravissimis vexatur Gregorius, 7, 163, 164, 167, 168. V. Indrimitas.

Morientibus non detrahendum, nec de eis iudicandum, 178.

Mors non formidanda, 224, 225.

Mortem ut ingressam vite et laboris sui praemium aspiciat Gregorius, 3, 190.

Mortuus Gregorius quo anno, 16, 18, 168, 190, 193, 201, 304. Mortuo Gregorio famae Romae invaluit, 169. Cur ille mortuo mundus tot calamitatibus oppressus, 18, 198. Ab semulis tanquam prodigus et honorum Ecclesiae dissipator, post mortem accusatur, 169. Ejus libros comburere voluit, *ibid.*

Moses cum dolendo taceret, potuit clausae videri, 60

Mulieres extraneae ab sacerdotum et clericorum contubernio arceantur, 501. Mulieres a monasteriorum ingressu prohibentur, 246.

Mundi finem imminere Gregorius credit, 162, 163, 167.

Munera respicit Gregorius, 227. V. Xenia.

Mutacismus, quid sit, 172.

N

Narses Patricius, 40. Gregorii amissimus, 215. Hunc male cum alio Narsete confundit Baronius, *ibid.* Monachus fuit et abbas, 276.

Narses comes, 148. Tumultuantes schismaticos coercere volens, ab eis excommunicatur, 202. Langobardos in Italiam advocat, 202.

Nasus Judaeus sceleratissimus, 153. Falso Eliae cultu Christianis illudit, 242.

Natalis, episcopus Salonitanus, 87, 88, 140. Quod epulis, relicta pastoralis cura, vacaret, arguitur, 100. Propria rationibus, se excusare volens, revincitur, *ibid.*, 101. Pravo ejus exemplo episcopi a recto tramite deflectunt, 242. Cur Honoratum archidiaconum ab officio amovere conatus sit, 253. Pallii privationem et excommunicationem comminatur Gregorius, 235. Resipiscit, 235.

Neapolis juris erat Ecclesiae Romanae, 271. In ea urbe artifices in diversa corpora distributa erant, 295.

Neophyti ab ordinibus arceantur, 254.

Nepesina civitas juris erat Ecclesiae Romanae, 271. Nepesinae Ecclesiae visitatio Joanni episcopo committitur, 94, 226.

Nestoriani ad Ecclesiam redeuntis qui recipiendi, 295.

Nicolaus papa I, 156.

Nivitarum poenitentiae vis, 6, 37. Nobilitate sua quomodo usus sit Gregorius, 2, 190.

Nonnosus abbas, 172

Nordulfus, 110, 152.

Norsii cardinalis Chronologia abbatum monasterii S. Gregorii, 205.

Notario olim apud imperatores dignitas magna, et potestas, 240.

Novatus archidiaconus Ecclesiae Romanae sub Cornelio papa, cur presbyter factus, 210.

Novitiorum probationi cur biensium assignaverit Gregorius, 208. V. Monastica professio.

Numidia ex septem Africae provinciis secunda, 251

Nutritium verba, haec dant si bona sunt; venenum, si mala, 201.

Nymphaeum vel Nymphium quid sit, 175, 176.

O

Oblationum usus antiquus, 10, 58.

Obnoxios, quid significet, 186.

Oecumenicum idem est ac universale, 248. Oecumenici vox latius patet quam vox generalis, 249. Oecumenici episcopi titulum totis viribus confestavit Gregorius, V. Joannes CP. Sibi oblatum respuit, 120. Respuerit et S. Leo Magnus, 248. Oecumenicus episcopus quale monstrum in Ecclesia, 248. Cur explodendus hic titulus, *ibid.*, 249. Postea toleratus est, 251. Quo sensu ne ipsi quidem papae conveniat, 251.

Officia duo uni personae committenda non esse decernit Gregorius, 65, 66.

Oliveta plurima pro luminibus basilicarum apostolorum Petri et Pauli acquirit S. Gregorius, 50.

Opportunum ad pastoralem curam promoveri vult Gregorius, 90.

Optatus defunctor, 64.

Orationi bona opera addenda, 201. Oracionem Dominicam post canonem recitandam esse definiit Gregorius, 51.

Ordinare. In ordinandis episcopis quam cautus Gregorius, 86, 90, 91. Neminem violenter ordinabat, 87, 91. Ab aliis violenter promotus, in gradum presbiterium reducebat, 87. Ab ordinibus per calumniam dejectos, restituebat, 88. Nulli olim clerici ordinabantur, nisi ad certam Ecclesiam, 88. An Gregorius prius factus sit presbyter quam episcopus ordinaretur, 216.

Ordinationes laicorum et neophytorum prohibentur, 254. Iteratae ordinationes prohibentur, 236. Pro ordinibus suscipiendis aliquid dari vel accipi, interdicitur, 88, 86.

Ordinem Romanum a Gelasio I vulgatum meliori forma donavit Gregorius, 50, 225.

Oulosus nunquam fuit Gregorius, 7.

P

Paganos pueros emit Gregorius ut Christianos efficiat, 61. Pagana mancipia ad fidem venire volentia vendi noluit, 154, 155. Pagana mancipia dominos ad fidem praeculentia, his amplius subiecti solent, etiamsi Christiani ficerent, 155. Paganorum neminem circumcidii permisit, 155. In gratiam paganorum recans conversorum, de disciplinae distinctione aliquid quomodoque remisit, 56, 289.

Palatina vias Urbis, 67.

Palla corporali corpus Christi olim involvebatur et tegebatur, 10.

Palladius, Santonensis episcopus, reliquias postulat, 273.

Palladium presbyterum calumniam impetitum consolatur Gregorius, 294, 295.

Palladius abbas in Arabia, 64, 111.

Pallium non omnibus olim metropolitans, nec solis illis concessum, 286. Quis olim pallii usus, 250. Pallium ab apostolica sede recipit Augustinus, 56. Recipit et Leander Hispanensis, 287. Recipiunt et episcopi Londonienses et Eboracenses, 56, 281. Pallium Syagrio Augustodunensi episcopo cur digne distulerit Gregorius, 80. Pro usu pallii aliquid dari vel accipi prohibitum, 65, 66. Pallium Gregorii in ipsius corporis translatione inventum, 174, 175.

Palmaria insula. In hujus insulae monasterii cur adolescentem nondum mature aetatis suscipi prohibeatur, 208, 287.

Palumbi monachi mortem in apparitione Gregorius praedicit, 180, 181.

S. Pancratius in ecclesiam S. Pancratii Romae monachi admittuntur, 246.

Pancratius, Ecclesiae Viennensis diaconus, 247. Fuit monachus, 299.

Panis multiplicati miraculum, 186.

Pantaleon, Africae praefectus, nimis in haereticos indulgentiae arguitur, 251.

Pantaleon notarius, 64, 71.

Paracemomenus, quid significet, 154.

Paschasii, episcopi Neapolitani, negligentia carpitur, 105, 104, 144, 301. Huic vice domini mensae adicare vult Gregorius, 65.

Paschasii Ecclesiae Romae diaconi dalmatica cum tunica S. Joannis Evangelistae altari recondita, 119. Ad tactum ejus demoniacus liberatur, 119. Hanc S. Joannis Evangelistae esse pontificale indumentum, falso a quibusdam dicitur, 119.

Pastus episcopus, 90.

Pastilles quid sit, 85.

- Pastoralis librum qua occasione scripserit Gregorius, 171, 196, 197, 198. Quid contineat, 7, 171, 189, 192. Qua mente, et quo anno elucubraverit, 225. Hunc misit Gregorius imperatori, 171. Et Joanni Ravennati episcopo, 189. Hunc librum Anastasius episcopus in Græcum vertit, 171.
- Pastoris boni officium, 171. Erga bonos pastores benignus et officiosus erat Gregorius, 240.
- Pateria, ista Gregorii, hoc est amita vel matera, 67, 200, 201, 227.
- Paterius notarius, a Gregorio secundicius factus, 48.
- Patriarchatum mos erat ut nullius pontificis nomen ad altare recitarent, donec synodicam fidei ejus epistolam accepissent, 137, 138.
- Patrimonia Ecclesie Romanæ plurima olim erant in toto orbe Christiano, 271. Patrimonii singulis singulos rectores constituit Gregorius, 64, 65. His laicos præficeri noluerit, 224. Patrimonium Ecclesie ex rapinis noluit augeri, 235.
- Patrocinia ecclesiastica flagitiosis non impendenda, 289.
- Paulini, Nolani episcopi, acta in vigiliis olim legi solita, 19.
- Paulinus, Aquileiensis episcopus schismaticus, synodo Italianæ præest, 262. Patriarcha dicitur, 205. In Gradum insulam se recipit, *ibid.*
- Paulinus, Tegeſtis civitatis in Numidia episcopus, de multis accusatur, 297.
- Paulinus, presbyter, 67.
- Paulinus monachus Augustino in Angliam mittitur, 261. Episcopus ordinatur, 86.
- Paulo, Nepeſino episcopo, Ecclesia Neapolitana visitanda committitur, 94, 226. In episcopum a Neapolitanis postulat, 94. Prope Neapolim injuria additur, 226.
- Paulus, episcopus in Numidia, verax, sedem Romanam appellat, 280. Ejus causa episcopis Numidiæ committitur, *ibid.*
- Paulus, Doceæ episcopus, lapsus deponitur, 337.
- Paulus Diaconus, 145.
- Paulus, scholasticus, 58.
- Pauper, Gregorius pauperibus ministrat, 20, 194. Ejus paupertatem quanti fecerit Deus, 78. Gregorii in pauperes liberalitas, ab angelo tentatur, 23, 32, 196. Eadem remuneratur, 23, 52, 196. Pauperum qualis curam gesserit, 61, 77, 224. Non præsentibus tantum, sed etiam longe positus opem suæ largitatis impendit, 7. Cum verbi pabulo pauperibus alimenta ministrat, 50. Quidquid pecuniæ habebat, pauperibus erogare curabat, 192. Ut pauperibus facilius subveniret, singulis patrimonii per diversas provincias rectores constituit, 64, 65. Patrimoniorum rectores et actores si pauperibus præsto non aderant, statim eos increpabat, 227. Episcoporum defunctorum bona pro pauperibus servari voluit, 271. Episcoporum redditus si ad pauperes alendis non sufficerent, quæ satis essent eis suppedilabat, 271. Unde ad tantos sumptus sufficeret, *ibid.* Pro paupere ex inopia defuncto, tanquam si propriis manibus peremisset, Gregorius deflet, 53. Pauperibus duodecim ad mensam convocatis, decimum tertium, angelum scilicet, invenit, 195. Pauperum etiam post mortem curam qualem gesserit, 15, 179, 180.
- Paupertas vera, in quo consistat, 78. Peculium in monasterio S. Gregorii habere nulli licebat, 27, 61. Monachus ob peculium servatum severe in morte punitus, 27, 215, 214. Monachus ob tria nominata excommunicatur, 61.
- Pelagius papa I Vigilio succedit, 202. Quot annos in pontificatu vixit, *ibid.*
- Pelagius papa II: Quo anno creatus pontifex, 210. Sebastianum episcopum ad Gregorium Constantinopoli tunc apocrisiarium agentem mittit, 55. Ejus ad Gregorium epistola, 53. Pelagii de Langobardis pellendis sollicitudo, 212. Acta synodi a Joanne CP. coactæ irritat, 114. Diaconum suum Constantinopoli degentem vetat in sacrorum celebratione cum Joanne CP. communicare, 111, 212. Diaconus ille alius esse a S. Gregorio videtur, 212. Pelagius Gregorium sibi pro scribendis epistolis exhibet adiutorem, 214. Pro revocandis ad Ecclesie sinum schismaticis quid fecerit, 214. Ejus erga quatuor concilia reverentia, *ibid.* Primus omnium peste moritur, 5, 33, 187, 216.
- Peregrinorum curam maximam egit Gregorius, 224.
- Persæ an ad fidem Gregorii tempore conversi, 240.
- Pestis inguinalis Romam depopulat, 5, 6, 33, 57, 187, 216. Quo anno, 217. Pestis istius causa quamnam fuerit, 4, 5, 33, 187, 216. In modum sagittæ cœlitus missæ homines procutiebat, 33. Unius horæ spatio homines octoginta moriuntur, 6, 33, 189, 217. Desæviante lue penitentiam populo prædicat Gregorius, 5, 6, 56, 57, 188, 216. Litanias indicit, 217. V. Litanie. An angelus nudatum gladium in vaginam recondens visus fuerit, 217.
- S. Petri apostoli confessio sumitur apud veteres pro ejus sepulture loco, 218.
- Petrus, episcopus Corsicæ, 65.
- Petrus, episcopus Istriensis, 149.
- Petrus Numidiæ episcopus, 275.
- Petrus, ex subdiacanis Ecclesie Rom. Treccalitanus episcopus, 86.
- Petrus, subdiacanus Campaniæ, 64, 67, 72, 77. Diaconus postea factus, 7, 48. Ejus rogatu libros Dialogorum edidit Gregorius, *ibid.* Hos cum Petro disputavit, 169, 196. Ne Gregorii libri comburentur, quomodo prohiberit Petrus, 169, 197. Post sanctitati Gregorii datum testimonium, confessor veritatis moritur, 169.
- Petrus, presbyter Romanus, 61.
- Petrus, archidiaconus, 177.
- Petrus Augustini socius in Angliam mittitur, 258. Ad Gregorium Anglorum conversionem significandi causa dirigitur, 55, 260. Primus abbas Cantuariensis monasterii, 261.
- Petrus, Gregoriani monasterii abbas, 29, 205.
- Petrus, prætor, 153.
- Petrus, conductor, 74.
- Philippicus, gener Mauricii Augusti, 154. A Mauricio vocatus, se perendum conjiciens sacra se communione munuit, 154.
- Philippicus, presbyter, 70.
- Philippus, comes excubitorum, 42. Gregorii electionem suo suffragio roboravit, 216.
- Phocæ quæritas, 155. Ab exercitu super clypeum exaltatus, exarchus acclamatur, 155, 209. Constantinopolim ingreditur, 209. Mauricium cum uxore et filiis decollari imperat, 155. Quando imperare cœperit, 17. Phocæ et Leontie imagines Romam delatas, in oratorio S. Cæsarii reponuntur, 155, 156, 500. Phocæ et Leontie acclamant clerus et senatus in basilica Julii, 156. Phocæ gratulatur Gregorius, 156, 500. Phocæ apocrisiarium petit, 156, 157.
- Phylacteria Gregorii quid sint, 174.
- Pimenius Amalitanus episcopus, quod in Ecclesia sua non resideret, carpitur, 101, 102, 272.
- Pisani, tempore Gregorii, sol juris erant, 501.
- Penitentia vis, 6, 56, 57. Publicæ penitentia vestigium in Maximo Salonitano, 150, 245. De lapsorum et errantium penitentia lætabatur Gregorius, 235.
- Polypticum Gelastanum quid sit, 53. Ex illo polyptico Gregorii patrimonia et redditus pauperibus distribuuntur, 53.
- Pompelus, episcopus, 141.
- Pontifex consecratus Gregorius, 6, 58, 189, 218. Quo anno, qua die, 17, 198, 218. In ordinatione sua fidei symbolum emittit, *ibid.* Quas ad pontificatum dotes et virtutes attulerit, 222. Pontifex factus domum suam monasterium facere curavit, 191. Gratulantibus de suscepto pontificatu humiliter rescribit, 219. In Joannem exconsulem qui ejus electioni faverat, excaecare videtur, *ibid.* V. Electio.
- Summus Pontifex olim Pontolicus nuncupabatur, 11, 12. Pro electione summi pontificis consensus imperatoris olim requirebatur, 5, 36, 188, 216. Unde hic mos proderit, 216. Carolus Magnus ejusque posteris hoc jure potius sunt, *ibid.* Pro electione summi pontificis Athalaricus tria solidorum milia imperat, 216. Pro eadem electione an catholici principes pecuniam exegerint, 216. Pecuniam cur populi olim in electionibus solverent, 216, *not.* Donec electus pontifex consecraretur, cuius demandata esset Ecclesia Romana administratio, 217. Romano pontifici tanquam patriarchas plurimorum episcoporum ordinationes pertinebant, 245. Quo sensu Romani pontifices œumenici dici poterint, 248. Quo sensu dici non possunt, 251. Romanum pontificem jurisdictione in tota Ecclesia gaudere ex ipso Gregorio constat, 251. Summorum pontificum in Gallis auctoritas antiqua, 286. Et in Africa, 298. Eorundem in conferendis vel auferendis honoribus ecclesiasticis potestas, 255. Eadem in approbandis vel reprobandis libris, 20. Ad cubiculum summi pontificis laicos pueros admitti improbat Gregorius et Bernardus, 225. V. Sedes apostolica.
- Possessio. Pro possessione sua prescriptione centum annorum gaudet Ecclesia Romana, 226.
- Prædicare. An olim in Ecclesia Romana nullus prædicaret aut doceret, 221. Gregorius populo suo prædicat, 6, 58, 224, 226, 7. Pestis. Ejus prædicandis ratio, 224, 225. Barbaris prædicatores mittit, 225. Aliorum prædicationem suis preelibus et exhortationibus succiebat, 9, 194.
- Præfectus, episcopus Narniensis, 64.
- Prætor Urbis sit Gregorius, 25, 196. Quo anno, 263. In prætura quomodo se gesserit, 23, 203, 204. Præturam Urbis quis primus obtinuerit, 203.
- Præcum importunitas Deo grata, 6. Præcum efficacia, 5, 6, 37.
- Presbyter an fuerit Gregorius antequam pontifex consecraretur, 216, 217. Quinam olim presbyteri, quinam sacerdotes dicerentur, 15. Presbytero se comparans Gregorius, Num superiorem melioremque pronuntiat, 161. An monachi ad presbyteratum evehi olim non possent, 217. V. Monachi.
- Pretiosus, monasterii S. Andreæ præpositus, non abbas, 27, 29, 205. Appellatur *electus*, 28. Per triginta dies sacrificium missæ pro Justo monacho celebrat, 214.
- Primas apud Africanos quis esset, 251. Primas non ex ordine loci, sed ex

vita merito eligenda, 251. Primas in civitate residere debet, *ibid.* Qui ex Donatistis ad episcopatum pervenerant, hi primates sibi non poterant, *ibid.* V. Metropolitae. Primatus dignitas in Anglia etiam Ecclesiae affixa, 261.

Probinus, successor Paulini Aquileiensis, 203.

Probinus, presbyter, 155.

Probus, abbas monasterii SS. Andreae et Lucae, 204. Monasterio S. Andreae ad Clivum Scauri non praefuit, 205. Probus abbas Ierosolymitanus a Gregorio pro pauperibus sublevandis et xenodochio construendo mittitur, 49, 64. Ad Agulfo pro pace concilianda additur, 282.

Procedere in auctoribus sacris quid significet, 15.

Processio Spiritus sancti, 172. Graecorum fraus circa illud dogma a Gregorio propugnatum, *ibid.*

Propheciae Spiritum habuit Gregorius, 159.

Prosperis rebus utentes, bona temporalia contemnere discant, 292.

Providentius, episcopus Istrianus, 149.

Prudentia Gregorii in variis ejus decretis, 289.

Purificatio quid significet, 55.

Purgatio canonica per sacramentum seu juramentum, 277.

Purgatorium. Dinocrates precibus a purgatorio liberatur, 275.

Pyretacium quid sit, 61, 62.

Pyrgibasis, vel Pyrgobasis, quid sit, 169 et 170.

R

Raptus puniendus, 304.

Recharedus, Wisigothorum rex, 155.

A quo ad idem adductus, 221. Arianae haeresis in concilio Toletano proseribi carat, *ibid.* Pacem a Francis impetrat, et Clovisidem in uxorem ducit, 222. Nullum haereticum in suo regno militare permitti, *ibid.* Ejus encomium, 287. Pecuniam a Judaeis oblatam respuit, 288. Arianae semper expertus est infensissimos, 296. Moritur, *ibid.*

Reclusi aliquando pro publicis negotiis e cella egredi coacti, 284.

Regionarii quoniam dicerentur, 199. Unde assumerentur, 281.

Regum libri expositioni a Gregorio factae nonnulla adjecit Claudius abbas, *ibid.*

Reliquiae quomodo olim mitterentur, 11, 12, 59. Harum effectus mirabiles, unde, 12, 59. Sanctorum reliquias quam magni facientiae, 12. Graecorum quorundam monachorum circa reliquias fraus sacrilega, 244. Usque ad Gregorii tempora, pro reliquiis brandeum a Romano pontifice mittebatur, 116, 117, 244. In toto Occidente sacrilegum erat sanctorum corpora tangere, 215, 244. At poetas de vestibus S. Joannis Evangelistae particulae pro reliquiis dantur, 116. Harum particularum efficacia, 117. Sine sacris reliquiis vix olim dedicabantur basilicae, 54, 232. Et altaria, 272. At ubi corpus aliquod prius humatum fuerat, reliquiae nullae condebantur, 252. Gregorii veneratio erga sanctorum reliquias, 283. Reliquiarum translationes et destructiones Gregorio suspectae, 244. Antiquitas tamen nonnullae factae leguntur, *ibid.* Reliquias ab imperatore impetratas Gregorius Romam deferret, 215. Reliquias mittit Gregorio Turonensi, 189. Recharedo, 288. Translatione corporis S. Gregorii, 174, 305.

Residentia. S. Gregorii de episcopatum et clericorum residentia, mens, 201, 102, 272.

Responsalis quid sit, 211.

Responsum idem est ac negotium apud BB. Gregorium et Benedictum, 206.

Restitutio. De rebus, quae ablatae erant, restituendis, quam sollicitus Gregorius, 284, 501.

Resurrectio. De resurrectione qua sit Ecclesiae fides, 4, 51, 191. Eutychii error de resurrectione. Vide Eutychius.

Retributionis diem in omnibus suis dictis vel factis Gregorius cogitabat, 162.

Rhisina vel Rhisium urbs Mesopotamiae, 91.

Roma Tyberis inundatione affligitur, 4, 35, 187, et peste, 5. Vide Pestis. Romae luctuosus status, 3. Romae sub Langobardis miser status, 34, 163, 164, 165, 224. Fame laborat, 235. Ne Roma caperetur qua fuerit Gregorii sollicitudo, 7. Ne frumentis careret, 226, 234, 235. Roma, defuncto Gregorio, quanto patrono carerit, 169.

Romana Ecclesia mater omnium Ecclesiarum, 235. An olim in Ecclesia Romana, neque episcopus, neque alius praedicaret, 224.

Romaus Pontifex, Vide Summus Pontifex Priorum Romanorum pontificum in sublevandis egenis liberalitas, 272.

Romanus, Italiae exarchus, 107, 110. Cur pacem cum Langobardis facere renuerat, 251, 252. Ejus malitia, 235. quod monialibus ad sacculum reversa opem impenderet, carpitur, 257.

Romanus defensor, 69, 101, 139.

Romanus, notarius, 64.

Romani laici mortem in apparitione praedicit Gregorius, 180, 181.

Rubrica quid sit, 185.

Rufarius, Corsicae comes, 277.

Rulfianus, monachus, in Angliam a Gregorio missus ad Augustinum, 261.

Rusticana, patricia, 158, 160, 168.

Rusticianus, 76.

Rusticus, diaconus Anconitanus, 90.

Rustici pagani ab episcopis non negligendi, 62. Rusticos paganos in sua peridia obstinatos pensionis onere Gregorius voluit gravari, 62. Rusticos Campaniae a paganorum errore revocavit, 79.

S

Sabae monachi mors in apparitione a Gregorio praenuntiata, 180, 181.

Sabbati religiosiores observatores impugnantur, 156, 157, 302.

Sabinianus, S. Gregorii successor, 18.

Sabinianus, Jadertinus episcopus, 129. Quod Maximo invasori adhaesisset, abjecto episcopatu, in monasterium se recipit, 243. Ad episcopatum revocatur, *ibid.*

Sabinianus, diaconus, sancti Gregorii responsalis, 112, 115, 162.

Sabinus ex monacho Callinopolitanus episcopus consecratur, 86.

Sacerdotis nomine non solebant veteres presbyterum designare, 15, 617. Qui Gregorius adhuc diaconus sacerdos dictus sit, 617. Sacerdotes, fratres et comministros Gregorius vocabat, 160. Sacerdotes lapsi in pauperima monasteria retruduntur, 229. De eorum bonis quid a Gregorio statutum, 232.